la putere a guvernelor conservatoare, ce putea să-i asigure accesul la cârma statului.

O mare realizare, a reprezentat-o fondarea „Ligii pentru Unitatea Culturală a Tuturor

Românilor” (cunoscută şi sub numele de „Liga Culturală”, care a luat fiinţă în Bucureşti, la 17/29

decembrie 1890. Știați că iniţiativa formării acestei importante „Ligi Culturale” i-a aparţinut grupului de

tineri studenţi: Simion Mehedinţi (viitorul mare geograf), P.P. Negulescu (viitorul mare filozof), Simion

Mândrescu, M. Dragomirescu, etc? Știați că acest grup a fost atent selectat de Titu Maiorescu – autorul